SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

REQUERIMENTO Nº        DE 2023  - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a convocação do senhor ANDERSON
GUSTAVO TORRES, ex-Secretário de
Segurança Pública do Distrito Federal e ex-
Ministro da Justiça.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado com o
art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que
seja CONVOCADO, para prestar depoimento, o senhor Anderson Gustavo Torres, para
responder aos questionamentos desta CPMI acerca de sua atuação nos atos
antidemocráticos ocorridos de 2022 e 2023.

JUSTIFICATIVA

A presente Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, batizada como CPMI DO 8
DE JANEIRO, foi criada pelo Requerimento nº 1/2023, apresentada ao Congresso
Nacional em 26 de abril de 2023, com a finalidade de apurar, no prazo de 90 dias, as
ações e omissões que culminaram no trágico 8 de Janeiro, oportunidade em que grupos
antidemocráticos tentaram subverter o Estado Democrático de Direito ao invadir e
depredar as sedes dos Três Poderes da República. Nesse sentido, é imperioso investigar
eventuais envolvimentos de atores políticos e públicos que, de qualquer modo, tenham
incitado, auxiliado, patrocinado ou se omitido diante da barbárie deflagrada nesse
lamentável dia para o Brasil.

S
F

/
2

3
9

4
5

.
3

1
7

3
1

-
2

7

00356/2023
CPMI - 8 de Janeiro

A Constituição investiu as CPIs de “poderes de investigação próprios das
autoridades judiciais”, facultando-lhes “a realização de diligências que julgar
necessárias”, porquanto atuam em nome do povo soberano, do qual são representantes,
não sendo possível, por isso mesmo, opor a elas quaisquer limitações no exercício desse
importante múnus público, salvo, como é evidente, se houver desrespeito a direitos e
garantias fundamentais dos investigados, o que não é o caso, na espécie.

A requisição da oitiva do ex Secretário de Segurança Pública em exercício no dia
8 de janeiro de 2023 e ex Ministro da Justiça, em exercício até dezembro de 2022, é
imperiosa para prestar esclarecimentos acerca das eventuais ações e omissões que
culminaram na invasão das sedes dos Três Poderes, vandalismo e destruição do
patrimônio público. Além disso, Anderson Torres foi preso por ordem do Supremo
Tribunal Federal, como um dos principais investigados pela tentativa de golpe após a
vitória do Presidente Lula, em outubro de 2022. Outro fato que aponta a relevância de sua
oitiva foi a ampla divulgação de uma minuta apelidada de “minuta do golpe” em busca
realizada em sua residência, tornando ainda mais grave as suspeitas sobre sua conduta.

Sala das Comissões,                                de 2023.

SENADOR RANDOLFE RODRIGUES
Líder do Governo no Congresso Nacional

DEPUTADO RUBENS PEREIRA
PT - MA

S
F

/
2

3
9

4
5

.
3

1
7

3
1

-
2

7